JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Bakalářská práce

Základní aspekty výţivy koní

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Autor bakalářské práce: Barbora Pokorná

České Budějovice 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci na téma: „Základní aspekty výţivy

koní“ vypracovala samostatně s pouţitím literatury zdrojů citovaných v práci a

uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b, zákon č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 19.4.2016

Pokorná Barbora

Děkuji vedoucímu práce panu doc. Ing. Františku Ládovi, CsC. za odborné vedení a

cenné připomínky při zpracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Cílem práce je zpracovat literární studii a zhodnotit základní aspekty výţivy koní.

Práce se zabývá fyziologií trávení koní, významem jednotlivých ţivin, minerálních

látek a vitamínů v krmné dávce a popisuje pouţívaná krmiva ke krmení koní.

Zabývá se potřebou energie a technikou krmení sportovních koní.

Klíčová slova: výţiva koní, krmení koní, krmiva, ţiviny, technologie krmení

Abstract

The main aim of this thesis is to create literary study and evaluate aspect of nutrition

of horses. The thesis deals with physiology of digesting horses, import of nutrients,

mineral supplements and vitamin in feeding batch. This thesis analyses using feeding

and deals with need of energy and technology of nutrition of sports horses.

Key words:, nutrition horses, feeding horses, nutriens, technology of nutrition
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1.Úvod a cíl práce

Krmení koní je jednou z nejdůleţitějších a nejsloţitějších oblastí koňské výţivy.

Příjem krmiva ovlivňuje jejich zdravotní stav, sportovní výkon, reprodukci, ale i délku

ţivota, psychickou pohodu a v podstatě veškeré aspekty ţivota koní. Předmětné téma

jsem si zvolila především pro tento jeho naprosto klíčový význam v rámci problematiky

chovatelství koní, jakoţ i pro svůj zájem o danou problematiku a snahu o další

prohloubení znalostí v této oblasti.

Způsob výţivy je určován výţivovým stavem koně, kondicí a produkčním či

sportovním zaměřením. Správně sestavit krmnou dávku pro koně, správně nastavit

úroveň energetické hodnoty podle intenzity práce, zajistit správný poměr minerálních

látek a vitamínů a zároveň dbát na dietetické souvislosti a zdravotní působení

jednotlivých krmiv i komplexní výţivy není jednoduché. Při krmení musíme zvaţovat

řadu faktorů jako např. zátěţ koně, stáří, březost klisen, aktuální zdravotní stav a další

skutečnosti rozhodující o volbě krmné strategie.

Sportovní koně mají zvýšené poţadavky na příjem základních ţivin, minerálních

látek a vitamínů. Musíme víc neţ kdy jindy dbát na individualitu koně, protoţe kaţdá

drobnost můţe ve výsledku ovlivnit jeho výkon. Je potřeba rozlišit druh práce, kterou

kůň vykonává, a jeho intenzitu. Krmná dávka kaţdého koně by měla být postavena na

objemných krmivech, abychom zajistili a udrţeli zdravý trávicí trakt. Koncentrovaná

krmiva by měla být krmena aţ po objemných a při vyšších dávkách rozdělena na

víckrát.

Cílem bakalářské práce je kompilačním způsobem zpracovat výţivu a krmení

sportovních koní. Práce je zaměřena na význam a potřebu ţivin a energie, vyuţití krmiv,

na techniku krmení a na sloţení a optimalizaci krmných dávek. V souladu se zadáním

budu ve své bakalářské práci postupovat výhradně kompilační metodou, přičemţ

v závěru se pokusím o shrnutí nejvýznamnějších výstupů jednotlivých kapitol.
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2. Trávicí ústrojí a fyziologie trávení

Kůň ţere málo, zato neustále, a je přizpůsoben k příjmu potravy v pohybu.

Vzhledem k morfologickému uspořádání trávicího traktu a fyziologickým pochodům má

kůň poměrně jedinečné postavení.

Kůň ţvýká vţdy na jedné straně a tyto strany v pravidelných intervalech mění.

Délka ţvýkání závisí zejména na vlhkosti krmiva. Ţvýkání 1 kg sena trvá koni přibliţně

45 minut, 1 kg ovsa 10 minut a 1 kg čerstvé trávy asi 7 minut. Je třeba dopřát koni

dostatek času, aby se v klidu najedl. Při ţvýkání se v dutině ústní vylučují sliny, jejichţ

účelem u koně je zejména zvlhčit krmivo a zabránit tak „zakuckání" koně a také udrţet

optimální pH trávicího traktu. Na rozdíl třeba od slin prasat se sliny koně nevyznačují

prakticky ţádnou aktivitou trávicích enzymů
1
.

Chemické trávení začíná u koně v ţaludku. Jeho ţaludek je poměrně malý (10-20

l), potrava se zde zdrţuje krátce (2-6 hod). Z významných trávicích enzymů ţaludku

jmenujme pepsin, jehoţ pomocí se tráví bílkoviny, lipáza trávící tuk je u

jednokomorového ţaludku koně málo aktivní a štěpí pouze dobře emulgovaný tuk,

uplatňuje se zejména při trávení mléka u mláďat.

V tenkém střevě probíhá hlavní trávení ţivin. Tenké střevo je poměrné krátké,

jeho délka se pohybuje okolo 25 m. Trávenina se zde také nezdrţuje nikterak dlouho,

části přijaté potravy můţeme najít ve slepém střevě jiţ 45 min po nakrmení
2
. Vzhledem

k rychlé pasáţi tráveniny tenkým střevem zde musí docházet k velmi intenzivnímu

vstřebávání ţivin. Vstřebávají se zejména sacharidy, bílkoviny (jejich rozklad začíná jiţ

v ţaludku pomocí pepsinu, většina bílkovin se však hydrolyzuje aţ v tenkém střevě) a

tuky.

1
Blíţe MECHOVÁ, M. (2013): Nakrm si svého koně 1: Trávení koní a základní živiny, dostupné z

http://www.equichannel.cz/nakrm-si-sveho-kone-1-traveni-koni-a-zakladni-ziviny a MECHOVÁ, M.,

(2013): Nakrm si svého koně 4: Krmení sportovníck koní dostupné z http://www.equichannel.cz/nakrm-si-

sveho-kone-4-krmeni-sportovnich-koni
2
K tomu srov. FRAPE, D. Equine Nutrition and feeding. Chichester: Blackwell Publishing, 2010, 512s

http://www.equichannel.cz/nakrm-si-sveho-kone-1-traveni-koni-a-zakladni-ziviny
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Tlusté a slepé střevo koně je klíčovým prvkem pro zisk energie ze strukturních

sacharidů tvořících těla rostlin; jedná se zejména o celulózu, hemicelulózu, pektiny a

některé oligosacharidy. Důvodem, proč jsou starší pastevní porosty málo výţivné, je

fakt, ţe čím starší jsou rostliny, tím větší část jejich těl je tvořena těţko stravitelnými

sacharidy jako je například lignin, který je pro koně velmi obtíţné rozštěpit a vyuţít.

Naopak mladé rostliny obsahují vysoký podíl snadno a rychle stravitelných cukrů, coţ je

příčinou tloustnutí a někdy i přichvácení nenavyklých koní vyhnaných na jarní pastvu.

Většina tráveniny se objevuje ve slepém střevě do tří hodin po nakrmení. Průměrný čas,

po který se krmivo v koni „zdrţí", se pohybuje okolo 40 hodin
3
.

Slepé střevo koně je dlouhé asi jeden metr, objem má cca 30 l a je zodpovědné

za většinu mikrobiální fermentace v trávicím traktu koně. Kůň sám o sobě totiţ není

schopen vyprodukovat takové enzymy, které by si se strukturálními sacharidy poradily a

naštěpily je na vstřebatelné molekuly. Proto slepé střevo obsahuje velké mnoţství

mikroorganismů, které tyto sacharidy svou činností naštěpí a umoţní tak koni jejich


[…]


zajistit, a to zejména z důvodů finančních. Především volný pohyb na kvalitních

spásných plochách dostatečné rozlohy můţe svému chovu nabídnout jen velmi malé

procento chovatelů, a mnohem častější je ustájení v boxech s omezeným denním

výběhem, coţ generuje nutnost vyuţívat jako základ průmyslově vyráběná krmiva. Zde

však pochopitelně existují obrovské rozdíly v kvalitě i alternativách ve sloţení v rámci

jinak doporučovaných schémat pro konkrétmí plemena. Mnoho majitelů zavádí

zkrmování nových výrobků bez předchozího pečlivého uváţení či porady s odborníkem,
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coţ je přinejmenším velmi rizikové, obzvláště při nedostatečných zkušenostech

s chovem obecně, ale i konkrétním plemenem, jeho vyuţitím, anebo naopak určitými

druhy krmiva.

Myslím si, ţe bez ohledu na konkrétní krmný model a jeho odbornou organizaci

by měl kaţdý chovatel mít alespoň elementární znalosti umoţňující mu spávně

vyhodnotit krmnou dávku, k čemuţ jsou nezbytné opět alespoň základní znalosti

fyziologie trávení a vlastnosti jednotlivých krmiv. Při sestavení ideální krmné dávky,

která je následně koni nevhodně předloţena, nelze očekávat pozitivní efekt.

Krmná dávka musí vţdy obsahovat dvě části, a to objemnou a koncentrovanou

část, přičemţ mění se pouze poměr mezi těmito částmi, kdy tedy kupř. i kůň, který

sportuje, musí mít zajištěný příjem objemného krmiva, proto aby udrţel zdravý trávicí

trakt a činnost střev. Objemná krmiva v trávicím traktu mimo jiné udrţují vodu a

elektrolyty, které jsou velmi důleţité pro udrţení správné vodní rovnováhy v těle a ke

správnému fungování nervů a svalů koně. Koncentrované krmivo bychom měli krmit aţ

po objemných krmivech a při vyšším mnoţství rozdělit do více krmných dávek.

Velmi důleţitou roli v krmné dávce hraje energie krmiva, která se převádí na

energii práce. Proto je velmi důleţité dát pozor na stravitelnost ţivin v krmivech koně a

na normální potřeby stravitelné energie pro záchovu a práci koně. Kůň, kerý sportuje

krátce a intenzivně, potřebuje mít v krvi dostatečné mnoţství glukózy, jako rychlý zdroj

energie, tj. škrob, jako rychlý zdroj energie je vhodný právě pro dostihové koně a

skokany. Pokud naopak kůň pracuje méně intenzivně, ale dlouhou dobu, tak vyuţívá

pomalejší zdroje energie, a proto musíme koni poskytnout energii pomocí mastných

kyselin- vlákniny (cukrovarské řízky) nebo tuku (rostlinné oleje).

Další velmi důleţitou sloţkou v krmné dávce jsou bílkoviny, které kůň potřebuje

na růst svalů a obnovu tkání. Pokud kůň vyčerpá svůj energetický zdroj, jeho

organismus začne spotřebovávat bílkoviny jako alternativní zdroj energie. To má za

následek odbourávání tělesných tkání, které se musí znovu obnovovat. Koni, který se

chodí pást na pastvu nebo dostává dostatek sena, není nutné přidávat navíc bilkovinné

komponenty do krmné dávky. Dalšími sloţkami, které jsou dodávané do krmné dávky,

jsou vitamíny a minerální látky. Ty dodáváme koni dle jeho potřeby ve speciálních

přípravích.
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Při hledání substitucí přirozené pastevní potravy musí chovatel dále zváţit, zda

koně krmit průmyslově vyráběnými krmivi (musli, granule) nebo si krmnou dávku

sestavit sám z jednotlivých statkovýh krmiv (oves, melasa, sladový květ).

Výhodou průmyslově vyráběných krmiv je, ţe chovatel nemusí řešit kam

uskladní jednotlivé suroviny, jaký má dát poměr a v jakém mnoţství. Ve většině

průmyslově vyráběných krmivech uţ jsou přidány i minerální a vitamínové doplňky a

majitel má jen na starosti dle štítku na pytli nasypat odměřené mnoţství, které výrobce

udává, koni do ţlabu. Granule nepráší a koně je většinou velmi ochotně přijímají.

Nevýhodou však je jejich sestavení s ohledem na průměrného koně určitého plemene,

coţ omezuje moţnosti individualizace, přičemţ u kvalitních granulí můţe být rovněţ

vyšší cena.

Pokud bychom se naopak rozhodli sestavit krmnou dávku pro svého koně

pomocí statkových surovin, potřebujeme mít jiţ výše zmíněné alespoň základní znalosti

výţivy koní a jejich fyziologie trávení. Musíme mít rovněţ dobré skladovací prostory

pro jednotlivé suroviny a nesutále monitorovat jejich kvalitu. Velkou výhodou však je,

ţe můţeme koni sestavit krmnou dávku přímo na míru, podle jeho potřeb, a statkové

suroviny jsou rovněţ cenově příznivější oproti granulovaným směsím. Výţiva pomocí

statkových surovin je tak vhodná především pro opravdové chovatelské profesionály

s dostatkem zkušeností či konzultačního zázemí.

Lze tak uzavřít, ţe bez ohledu na konkrétní podmínky daného chovu, krmnou

koncepci i moţnosti chovatele je nezbytné věnovat výţivě koní maximální péči, neustále

se vzdělávat a pečlivě sledovat výsledky naší práce. I ve velmi omezených podmínkách

lze totiţ koním nabídnout velmi kvalitní výţivová schemata, pokud jsme ochotni tomuto

cíli věnovat potřebné velké úsilí, trvale sledovat nové informace a kombinovat teoretické

poznatky s relevantním praktickým pozorováním vlastním i zkušenostmi jiných

chovatelů a odborníků.
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