## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Základní aspekty výživy koní
<b>Student:</b> Barbora Pokorná
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Miloslav Sikyta
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka práce téma zpracovala povrchně. Chybí přehledné složení krmných dávek pro jednotlivé kategorie, žádné vlastní zpracování obrázků a grafů. Seznam literatury a zdrojů je v malém rozsahu.

Využití uvedené literatury mohla být v diskuzi věnována větší pozornost. Praktický přínos práce je nízký.

Po formální a jazykové stránce je práce zdařilá.

Otázky k obhajobě:

- 1) Výživa kojící klisny
- 2) Jaké jedovaté rostliny na pastvině s bohatým lučním porostem můžou být pro koně nebezpečné.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

5.5.2016

Podpis oponenta

*Ing. Miloslav Sikyta*